(1)Voir Revue de l'histoire des religions, 1918, II, p. 243 et suiv.
(2)Cf. Ch.-V. LANOLOIS, La connaissance de la nature et du monde au moyen

dge, d'après quelques écrits français à l'usage des laïcs (Paris, Hachette et C i*),
1911, p. 87. Voir, ibidem, le passage relatif aux Géorgiens et le rapprocher
de celui des Notes latines (R. II. R., 191 8 , 11, p. 253-254) consacré au même
peuple.

?cula il, Itriti. 18
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[Avignon. Bibliothèque de la ville, i a89, fol. 1 0-2.]

(Fol. t v°.)

De ritit et erroribus Greeorunt.

Greci quidam dicunt quod spiritus sanctus non procedit a filio, sicut
a patre.

Item dicunt purgatorium non esse.
Item dicunt animas sanctorum ad paradistun non ascendere usque ad

diem judicii.
Item dicunt malus non descendere ad infernum usque ad diem judicii.
Hee omnia sunt contra lidera catholicam.
hem dant corpus Christi parvulis.
Item dicunt quod Christus confecit corpus suum pane fermentato

cujus contrarium habetur Matheo et Marco et Luce.
Item dicunt quod non potest confie; ex pane azimo, quod est contra

morem romane ecclesie et contra id quod Christus fecit; omnia ista
sunt contra Idem catholicam.  -

Item l'ides catholica est quod romanus pontifex est maximus omnium
episcoporum. Canon consilii Constanlinopolitani expresse dicit : vene-
remir inquit seeundum scripturas et  canonum diffinitiones sanctissimum
antique Rome episcopum esse et maximum omnium episcoporum.

Item quod romanus pontifex sit vicarius Christi habens universalem
prelationem in totem ecclesiam Christi. Ostendit Chrysostomus super
Ioliannern in homelia octogesima quinte sic diceus lacolmm localiter in
loto terminal Petrum entent totius or ois ordinal magistrum el, doctorem.

Item Chrysostomus super actus apostolorunt l'obus a filio super
°mites qui filii sunt potestatem accepit non ut Moyses in gente una,
sed in universo orbe etc.

Item quod romanus pontifex babeat in ecclesia plenitudinem potes-
tatis ostendit Gyrillus patriarche Alexandrinus in libro tesaurorum sic
dicens nulli a[li]i quod Petro Christus quod suum plenum.. , sed ipsi
soli dedit.

Item Chrysostomus in persona (Râ loquens passe [oves] meus, id est
coco mei proptr-itus esto semper.

De Nestorinis et erroribns eorrant.

Nestorini dicunt in Christo esse ducs persanes.
Item non confitentur peccata sua nisi solo deo.
Item beatem virgiuem Marient dicunt non esse matrem dei nec pepe-

risse deum sed purum hominem.
Item in abribus lotis faciunt, circoncisionem.
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Item contrahunt matrimonia in gradibus ab ecclesia proibitis.
Item dant corpus Christi non confessis.
Item conficiunt de pane non puro sed oleo mixt°. Omnia supra dicta

sunt contra (idem catholicam.
Item sacerdotes nestorinorum accipiunt plures uxores quod est contra

mandatum et doctrinam apostoli.
Item dicitur quod reconsiliant altaria postquam sacerdotes catholici

ibi celebraverunt.
Item Nestorini celebrant ordines non temporibus ah ecclesia institutis.
Item dant corpus Christi parvulis.
Item dant corpus Christi in manibus secularium, mulierum et pue-

Forum.
Item dant sanguinem Christi secularibus et pueris et mulieribus.
Item comedunt carnes in aliquibus diebus veueris.

[ De Jacobitis et erroribus eorum.]

Jacobite non confitentur peccata sua sacerdotibus sed soli [deo].
Item contrahunt matrimonia in gradibus ab ecclesia proibitis.
Item conficiunt de pane non puro.
Item dant corpus Christi non confessis.
Item dicunt quod in Christo est une. natura tantum et una voluntas

et una operatio sicut est una persona.
Omnia predicta sunt contra fidem catbolicam.
Item celebrant ordines non temporibus ab ecclesia ordinatis.
Item in missa non ostendunt populo corpus Christi.
Item comedunt carnes in die veneris.

De Harrnenis (sic) et erroribus et ritu cornai.

nichait. quod Harmeni (sic) non credunt purgatorium esse.
Item ponunt in Christo unam naturam voluntatem et operalionem,

sicut in ipso est una persona. Omnia predicta sont contra fidem catho-
licam.

Item Armeni (sic) non celebrant nativitatem domini nostri Jesu
Christi in die suo.

Item dyacones celebrant matrimonium.
Item symbolum in missa dicunt sicut Greci.
Item dicitur quod celebrant divorcium propter °diurne ) et post hoc

vir accipit aliam uxorem.
Item non ponunt aquam cum vino in calice.

0) Incompatibilité d'humour.

18.
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Item celebrant 0 ) ondines temporibus ab ecclesia ordinatis.
Item dant populo hosliam madefaclarn in sanguine.
hem omnia festa sua faciunt in diebus sabatorum.
hem comedunt lacticinia et ova in sabato sanclo in sero.
Item in diebus ieiuniortim comedunt pluries.
Item corpus Christi dant parvulis.
Item dyacones baptizant pueros.
Item comedunt carnes in quibus (sic) (') diebus veneris.
Utrum Jacobite et Nestorini et Armerai (sic) et Creci errent in omni-

bus supradictis usque in hodiernum dieru nescio pro certo sed omnia
predicta inveni scripta... Hoc dito propter conscienciam.

Saraceni negant 'besant Christum filium becte Marie virginis esse
deum et filium dei quia sic dicit eorurn Machometus juxta hoc allegant
contra Christianos quod in aliquo evangeliorum Ihesus Christus non ex-
presse vocaverit (ou vocavit) seipsum deum nec l'ilium dei contra loanes :
dicit lhesus ceco illuminato credis in filium Dei? respondit cecus et quis
est !Iris dei; ait Christus ipse est qui loquitur tecum. Tune ait cecus
credo domine.

Item dicit Mattheus ultra : centurio viso terremcdu inquit fdius dei
erat iste.

Item in banne dicit Thomas apostolus dum tangehat fixuras clavo-
rum alfa vote cepit clamare dominus meus et deus meus.

Item dicit Machometus in sue alcorano quod Ihesus filins Marie est
verbum dei. Et in Ioanne primo habetur quod deus erat verbum et idem
verbum taro factum est.

Item dicit ipse Machometus iii alcorano suo quod si aligna dubitatio
in dicto alcorano mita sen inventa ruent quod recurant ad eos qui
habent libros. Hii sant christiani et iudei. De line vero ipsi saraceni
nihil faciunt.

Item in hoc edam ostendit ipse Machometus seipsum verurn prophelam
non esse. Quia si vertu propheta esset, nunquam in aliquo dubitasset
nec dubitare se fateretur. Tamen in hoc quod dicit ut recurratur ad eos
qui habent libres bonum consilium dot ois si voilent bene uti ad salutem
animarum suarum.

(I) Lire probablement : non celebrant.
(2) Lire : quibusdam.
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TRADUCTION.

Avignon. Bibliothèque de la ville, n° n89, fol. t 0-21

(Fol. t v°.)

Du rite et des erreurs des Grecs.

Quelques Grecs disent que le Saint-Esprit ne procède pas du Fils,
ainsi que du Père.

De même, ils disent qu'il n'y a pas de purgatoire.
De même, ils disent que les àmes des saints ne montent pas au para-

dis avant le jour du jugement.
De même, ils disent que les méchants ne descendent pas en enfer

avant le jour du jugement.
Tout cela est contraire à la foi catholique.
De même, ils donnent le corps du Christ aux petits enfants.
De même, ils disent que le Christ a donné (fait) son corps en pain

fermenté. Ce qui est en contradiction avec Matthieu, Marc et Luc.
De même, ils disent qu'il ne peut pas être fait de pain azyme, ce qui .

est contraire à la coutume de l'Église romaine, et à ce que le Christ a
fait. Tout cela est contraire à la foi catholique.

De même, la foi catholique est que le pontife romain est le plus grand
de tous les évêques. Un canon du concile de Constantinople dit expres-
sément : Vénérons, dit-il, selon les écritures et les définitions des
canons, l'évêque de Home comme très saint et le plus grand de tous les
évêques.

De même, que le pontife romain soit le vicaire du Christ, ayant la
suprématie universelle sur toute l'église du Christ, c'est ce que montre
Chrysostome dans la 85° homélie sur Jean, lorsqu'il dit : Rll localise
Jacques, en le limitant dans un lieu, mais il ordonne Pierre, comme
maître et docteur du monde entier.,,

De même, Chrysostome, au sujet des actes des apôtres : rrPierre a
reçu du Fils pouvoir sur tous ceux qui sont fils, non comme Moïse dans
une seule nation, mais dans le monde entier, etc.»